
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций 
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук, созданных на базе образовательных 
организаций высшего образования и научных организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 
от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно- 
технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки 
и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 
№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой 
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный 
№ 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля 
2021 г., регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля 
2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024

Приказ о внесении изменений в составы советов



2

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. № 1244 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
23 января 2023 г., регистрационный № 72102), от 21 июня 2023 г. № 623 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля 
2023 г., регистрационный № 74391) и от 14 декабря 2023 г. № 1186 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
15 февраля 2024 г., регистрационный № 77263), Административным 
регламентом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче 

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования, 
образовательных организаций дополнительного профессионального 
образования и научных организаций разрешений на создание на их базе 
советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению 
составов этих советов, определению перечня научных специальностей, 
по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для 

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
9 апреля 2021 г., регистрационный № 63044), ходатайствами
образовательных организаций высшего образования, научных организаций 
и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при 
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

от 18 октября 2024 г. № 26/8 приказываю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования и научных 

Приказ о внесении изменений в составы советов



3

организаций.

2. Внести с 1 ноября 2024 г. изменения в составы советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 

ученой степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических 

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа 

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 

5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Д.В. Пышный

Приказ о внесении изменений в составы советов



Приложение
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации /

от «/fy-2024 г. ////^

Изменения, которые вносятся в составы советов 
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 
образовательных организаций высшего образования и научных 

организаций

1. В состав диссертационного совета 24.1.118.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
систем энергетики им. Л.А. Мелентьева Сибирского отделения Российской 
академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Тюрину Элину Александровну, доктора технических наук, 

профессора, 2.4.5. (технические науки);
Феоктистова Александра Геннадьевича, доктора технических наук, 

доцента, 1.2.2. (технические науки);
б) считать заместителя председателя диссертационного совета 

Подковальникова Сергея Викторовича, доктора технических наук, старшего 
научного сотрудника, представляющим в совете научную специальность
2.4.3. (технические науки).

2. В состав диссертационного совета 24.2.272.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Балтийский государственный технический 
университет «ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Емельянова Владислава Николаевича, доктора технических наук, 

профессора, 1.3.7. (технические науки);
Кирпичникова Валерия Юлиановича, доктора технических наук, 

старшего научного сотрудника, 1.3.7. (технические науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Тюрину 
Наталью Васильевну;

в) считать заместителя председателя диссертационного совета 
Шашурина Александра Евгеньевича, доктора технических наук, 
профессора, представляющим в совете научную специальность
2.10.3. (технические науки);

г) исключить из состава диссертационного совета Храмова А.В.,

Приложение к приказу



2

Цаплева В.М.

3. В состав диссертационного совета 24.2.286.07, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Воронежский государственный технический 
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гашо Евгения Геннадьевича, доктора технических наук, доцента,

2.4.6. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Попова В.М.

4. В состав диссертационного совета 24.2.289.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Восточно-Сибирский государственный университет 
технологий и управления»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Старинского Сергея Викторовича, доктора технических наук, 

старшего научного сотрудника, 1.3.14. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Буянтуева С.Л.

5. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.296.08, 
созданного на базе федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный 
федеральный университет», Богданова В.Д.

6. Включить в состав диссертационного совета 24.2.300.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Ивановский 
государственный политехнический университет», Строкина Константина 
Борисовича, доктора экономических наук, доцента, 2.1.5. (технические 
науки).

7. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.327.06, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Московский 
авиационный институт (национальный исследовательский университет)», 
Демидова А.С.

8. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.331.18, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Московский 
государственный технический университет имени Н.Э. Баумана 
(национальный исследовательский университет)», Божко А.Н.

Приложение к приказу



3

9. В состав диссертационного совета 24.2.339.09, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный исследовательский Московский 
государственный строительный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Колчунова Виталия Ивановича, доктора технических наук, 

профессора, академика РААСН, 2.1.1. (технические науки);
б) считать заместителя председателя диссертационного совета 

Туснина Александра Романовича имеющим ученое звание профессора.

10. В состав диссертационного совета 24.2.350.08, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Омский государственный технический 
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Несова Сергея Николаевича, кандидата физико-математических наук, 

2.6.17. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Сурикова В.И.

11. В состав диссертационного совета 24.2.398.05, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Кавказский федеральный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Александрову Елену Викторовну, кандидата химических наук,

1.4.3. (химические науки), возложив на нее обязанности ученого секретаря 
диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Щербакова С.В.

12. В состав диссертационного совета 35.2.022.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Мичуринский государственный аграрный 
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Заворотина Евгения Феофановича, доктора экономических наук, 

профессора, члена-корреспондента РАН, 5.2.3. (экономические науки);
Кислицкого Михаила Михайловича, доктора экономических наук,

5.2.3. (экономические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Минакова И.А.

13. Включить в состав диссертационного совета 40.2.002.10, 
созданного на базе федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Российский 
университет транспорта», Харченко Игоря Яковлевича, доктора 
технических наук, доцента, 2.1.5. (технические науки).

Приложение к приказу



4

14. В состав диссертационного совета 75.1.059.01, созданного на базе 
открытого акционерного общества «Всероссийский научно- 
исследовательский, проектно-конструкторский и технологический 
институт кабельной промышленности»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Воронина Игоря Павловича, доктора технических наук, доцента,

2.4.1. (технические науки);
б) считать члена диссертационного совета Фетисова Сергея 

Сергеевича имеющим ученую степень доктора технических наук;
в) исключить из состава диссертационного совета Асташева М.Г.

15. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.064.04, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
учреждения науки Института истории естествознания и техники 
им. С.И. Вавилова Российской академии наук, Кессениха А.В., 
Мочалова И.И., Паршина А.Н.

16. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.120.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
учреждения науки Института системного программирования 
им. В.П. Иванникова Российской академии наук, Жданова А.А.

17. В состав диссертационного совета 24.1.111.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт 
радиотехники и электроники имени В.А. Котельникова Российской 
академии наук»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кошельца Валерия Павловича, доктора физико-математических наук, 

профессора, 1.3.4. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Пермякова В.А.

18. В состав диссертационного совета 24.1.133.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения Российской 
академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Волкова Алексея Юрьевича, доктора технических наук,

2.6.1. (технические науки);
Казанцеву Наталию Васильевну, доктора физико-математических 

наук, доцента, 1.3.8. (физико-математические науки);
Лобанова Михаила Львовича, доктора технических наук, профессора,

2.6.1. (технические науки);
Стрельцова Сергея Владимировича, доктора физико-математических 

наук, члена-корреспондента РАН, 1.3.8. (физико-математические науки);
Хомскую Ирину Вячеславовну, доктора технических наук, старшего 

Приложение к приказу



5

научного сотрудника, 2.6.1. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета 

Добромыслова А.В., Коротина М.А., Попова А.А., Сагарадзе В.В., 
Счастливцева В.М.

19. В состав диссертационного совета 24.2.276.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Белгородский государственный технологический 
университет им. В.Г. Шухова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гольцова Александра Борисовича, доктора технических наук, 

доцента, 2.1.3. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Минко В.А.

20. В состав диссертационного совета 24.2.288.04, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Воронежский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Овчинникова Олега Владимировича, доктора физико-математических 

наук, профессора, 1.4.1. (химические науки);
Паршину Анну Валерьевну, доктора химических наук,

1.4.6. (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Семенову Г.В., 

Шапошника В. А.

21. В состав диссертационного совета 24.2.288.07, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Воронежский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Рябцева Станислава Викторовича, доктора физико-математических 

наук, 1.4.15. (химические науки);
б) считать ученого секретаря диссертационного совета Столповскую 

Надежду Владимировну имеющей ученое звание доцента;
в) считать члена диссертационного совета Бутырскую Елену 

Васильевну имеющей ученое звание профессора;
г) считать члена диссертационного совета Кострюкова Виктора 

Федоровича имеющим ученое звание доцента;
д) исключить из состава диссертационного совета Афонина Н.Н., 

Семенову Г.В., Шапошника В.А.

22. Включить в состав диссертационного совета 24.2.307.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Иркутский 
национальный исследовательский технический университет», Подашева

Приложение к приказу



6

Дмитрия Борисовича, доктора
2.5.6. (технические науки).

технических наук, доцента,

23. В состав диссертационного совета 24.2.306.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Иркутский государственный университет»:

а) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета 
на члена диссертационного совета Растёгина Алексея Эдуардовича;

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 
совета, оставив членом диссертационного совета, Аграфонова Юрия 
Васильевича;

в) исключить из состава диссертационного совета Калошина А.Е.

24. В состав диссертационного совета 24.2.316.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный 
университет»:

а) считать заместителя председателя диссертационного совета 
Сысоева Олега Евгеньевича имеющим ученое звание профессора;

б) считать члена диссертационного совета Буренина Анатолия 
Александровича, доктора физико-математических наук, профессора, члена- 
корреспондента РАН, представляющим в совете научную специальность
2.5.7. (технические науки).

25. В состав диссертационного совета 24.2.404.05, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский федеральный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Малого Виталия Петровича, доктора физико-математических наук, 

доцента, 2.2.8. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Салмина В.В.

26. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.329.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Московский 
архитектурный институт (государственная академия)», Карташову К.К., 
Щенкова А.С.

27. В состав диссертационного совета 24.2.339.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный исследовательский Московский 
государственный строительный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Петропавловскую Викторию Борисовну, доктора технических наук, 

доцента, 2.6.17. (технические науки);

Приложение к приказу



7

б) исключить из состава диссертационного совета Аскадского А.А.

28. В состав диссертационного совета 24.2.357.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пензенский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Макееву Галину Степановну, доктора физико-математических наук, 

профессора, 1.2.2. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Бойкова И.В.

29. Считать ученого секретаря диссертационного совета 24.2.379.04, 
созданного на базе федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Самарский 
национальный исследовательский университет имени академика 
С.П. Королева», Савченкова Антона Владимировича имеющим ученую 
степень доктора химических наук.

30. В состав диссертационного совета 24.2.377.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Самарский государственный технический 
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Богомолова Андрея Юрьевича, доктора химических наук, доцента,

1.4.4. (химические науки);
Крутова Александра Федоровича, доктора физико-математических 

наук, профессора, 1.4.4. (химические науки);
б) считать заместителя председателя диссертационного совета 

Тыщенко Владимира Александровича имеющим ученое звание профессора;
в) исключить из состава диссертационного совета Злотского С.С., 

Томину Н.Н.

31. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.380.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный архитектурно-строительный университет», Темнова В.Г.

32. В состав диссертационного совета 24.2.382.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный морской 
технический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Климову-Корсмик Ольгу Геннадьевну, кандидата технических наук,

2.5.8. (технические науки);
Трусова Валерия Ивановича, доктора технических наук, профессора, 

2.5.19. (технические науки);

Приложение к приказу



8

б) исключить из состава диссертационного совета Максарова В.В., 
Михайлова В.И., Розинова А.Я., Скороходова Д.А.

33. В состав диссертационного совета 24.2.397.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический 
институт (государственный технологический университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Галачиеву Светлану Владимировну, доктора экономических наук, 

профессора, 2.6.2. (технические науки), возложив на нее обязанности 
председателя диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного 
совета, оставив членом диссертационного совета, Кондратьева Юрия 
Ивановича.

34. В состав диссертационного совета 24.2.437.01, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Южно-Уральский государственный университет 
(национальный исследовательский университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Дрозина Александра Дмитриевича, доктора технических наук, 

профессора, 2.6.2. (технические науки);
Космацкого Ярослава Игоревича, доктора технических наук,

2.6.4. (технические науки);
Панферова Владимира Ивановича, доктора технических наук, 

профессора, 2.6.2. (технические науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Рущица Сергея 
Вадимовича;

в) считать члена диссертационного совета Трофимова Евгения 
Алексеевича, доктора химических наук, доцента, представляющим в совете 
научную специальность 2.6.1. (технические науки);

г) исключить из состава диссертационного совета Михайлова Г.Г., 
Баркова Л.А., Мирзаева Д.А.

35. В состав диссертационного совета 35.2.011.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Государственный университет по землеустройству»:

а) возложить обязанности заместителя председателя 
диссертационного совета на члена диссертационного совета Черкашину 
Елену Вячеславовну;

б) исключить из состава диссертационного совета Широкову В.А.

Приложение к приказу


